1331/SGPA/SEMA/2024, homologada em 25/07/2024, arbitrando contra o autuado a penalidade
administrativa de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por hectare de área de vegetação nativa
desmatada que, totalizando 317,5 ha, que resulta no valor de R$ 1.587.500,00 (um milhão, quinhentos e
oitenta e sete mil, e quinhentos reais), com fulcro no artigo 50 do Decreto Federal n° 6.514/2008, bem como
pela manutenção do Termo de Embargo. Voto Relator pelo parcial provimento ao recurso administrativo,
para reenquadrar a infração com fulcro no artigo 50, para o artigo 52 do Decreto Federal n° 6.514/2008,
fixando a multa de R$ 1.000,00 (mil reais) por hectare, perfazendo a quantia de R$ 317.500,00 (trezentos e
dezessete mil e quinhentos reais). A representante da SEMA apresentou, oralmente, Voto Divergente pela
manutenção da Decisão Administrativa. Vistos, relatados e discutidos. Decidiram, por maioria, nos termos do
Voto Relator, reenquadrando o artigo, conforme já descrito, e finalizando a multa no valor total de R$
317.500,00 (trezentos e dezessete mil, e quinhentos reais). Recurso parcialmente provido.

Presentes à votação os seguintes membros:
William Khalil
Representante do CREA
Adelayne Basano de Magalhães
Representante da SES
Franciely Locatelle do Nascimento
Representante da SEMA
Edivaldo Belizario dos Santos